
Celoroční plán školní družiny 2023-2024 

Družina plná zábavy 

Celoroční plán, který navazuje na ŠVP pro školní družinu. 

Cílem tohoto plánu je zdravý rozvoj dětí, rozvíjení znalostí a dovedností. Dále praktické 
poznávání okolní přírody, zásady ochrany rostlin a živočichů, kteří žijí kolem nás. V neposlední řadě je 
výchova ke zdravému životnímu stylu, rozvíjení sociálních návyků, dovedností a znalostí v rámci 
kolektivu kamarádů. 

 

Měsíc – září  Já a moje třída 
Program  Poučení o bezpečnosti, seznámení s vnitřním řádem školní družiny. 

Seznámení s kamarády a novým prostředím, seznamovací hry, vytváření 
pravidel naší družiny, adaptujeme se na školní prostředí 
Místo, kde žijeme – škola: poznávání naší školy, orientace v prostorách 
školy a školní družiny, popis cesty do školy, poznávání okolí školy, plánek 
cesty 
Seznamujeme se s provozem a chováním ve školní družině i jídelně 
Hra, jak se známe- poznáváme kamarády po hlase 
 

Ekologie  Vycházky do přírody (sběr přírodnin, pozorování změn v přírodě)  
 

Prevence  Seznamovací hry, družinová pravidla 
 

Výtvarné činnosti Srdce z jeřabin – napichování bobulek na drátek. 
 

Sportovní činnosti Hraní pohybových a míčových her,  
Návštěvy dětského hřiště 

  
  

 

 

 

 

 

 

 



Měsíc – říjen Barevný podzim 

Program  Místo, kde žijeme – domov: naše rodina, náš dům, základy správného 
chování – učíme se správně zdravit, podat ruku, přivítat se, rozloučit se, 
požádat o něco, poděkovat, omluvit se 
Pravidla bezpečnosti na vycházkách při přecházení vozovky. 
Zpívání písniček, hudební hry 
Poznáváme zeleninu a ovoce podle hmatu a chuti 
Napíšeme si narozeniny všech dětí a připravíme si narozeninovou nástěnku 
 

Ekologie  Třídění odpadu 
 

Prevence  Umíme se správně chovat – nezapomínáme na slovíčka prosím a děkuji 
 

Výtvarné činnosti Vyrábění z přírodnin – zvířátka z kaštanů 
výroba výzdoby na Halloween, slavíme Halloween 
 

Sportovní činnosti Poznáváme nejbližší okolí kolem školy 
Sbíráme kaštany na tvoření a pro zvířátka na zimu 
 

Akce měsíce Halloween 
Pouštění draků na louce 

  
 

Měsíc – listopad Strašení 
Program  Místo, kde žijeme – doprava, obec město: prohlížíme si mapy, 

vyhledáváme obce, koukáme, co je v našem okolí, 
Vyprávíme si o historii našich obcí, kde žijeme  
Základy správného chování 
Hraní divadla 
 

Ekologie  Změny v přírodě, ochrana přírody, ekolog.  
 

Prevence  Povídáme si o zdravé výživě, a zdravém životním stylu, prevence nachlazení 
 

Výtvarné činnosti Výrobky na vánoční výstavu,  
Vystřihujeme a rozdělujeme zdravé a nezdravé potraviny 
 

Sportovní činnosti Vycházky venku.  
Návštěvy dětského hřiště 
 

Akce měsíce 13.11. Den nevidomých 
20.11. Světový den pozdravů 

  



 

Měsíc – prosinec Vánoční čas 

Program  Lidé kolem nás – rodina a kamarádi: postavení v rodině, povolání rodičů, 
hry na posílení kamarádství  
Vánoční tradice a zvyky, adventní čas 
Příprava vánočních přáníček pro rodiče a prarodiče 
Vánočních písně a koledy 
 

Ekologie  Pozorujeme změnu v přírodě příchodem zimy 
 

Prevence  Bezpečné chování v elektronickém světě (Soc. sítě, hesla a zabezpečení.) 
 

Výtvarné činnosti Výroba Mikulášů, čertů, andělů, 
Zdobíme vánoční perníčky 
 

Sportovní činnosti Hraní pohybových a míčových her v tělocvičně, 
hry na sněhu, bobování 
 

Akce měsíce 16.12. Mikuláš 
Vánoční jarmark 
Vánoce 

  
 

Měsíc – leden Zima, zima tu je 

Program  Okolí aneb nejsme všichni stejní: Povídáme si o kulturách a rozdílech, jak 
žijí lidé na jiných kontinentech 
Vyprávíme si zážitky z Vánoc, jak probíhal štědrý den 
Hrátky na sněhu 
Učíme se písničky a básničky o zimě 
Malujeme zimní motivy 
Vyprávíme si o domácích zvířatech 
Kreslíme domácí zvířata. Uděláme si jejich výstavu 
 

Ekologie  Všímáme si stromů a rostlin, které jsou stálozelené a které jsou opadavé 
 

Prevence  Nácvik dovednosti odmítat alkohol a cigarety – modelové situace 
 

Výtvarné činnosti Malování ústy, nohou 
 

Sportovní činnosti Hraní pohybových a míčových her v tělocvičně, hrátky na sněhu 
 

Akce měsíce Postav největšího sněhuláka– soutěž 



  
 

Měsíc – únor Karneval 

Program  Lidé a čas – denní režim a můj volný čas: správné využití volného času, 
denní režim, můj volný čas, orientace v čase 
Písničky s pohybovým doprovodem, taneční hry a soutěže. 
Stolní hry logické a paměťové – Piškvorky 
Vyprávíme si o Masopustu a Josefovském průvodu 
Pexesiáda – turnaj ve hře PEXESO,  
Křížovky, tajenky, rébusy, osmisměrky, kvízy, hádanky 
 

Ekologie  Staráme se o krmítko pro ptáčky 
 

Prevence  Správné využití volného času – beseda 
 

Výtvarné činnosti Vyrábíme karnevalové masky, přáníčka na Valentýn 
 

Sportovní činnosti Hraní pohybových a míčových her v tělocvičně, bobování 
 

Akce měsíce Karneval – rej masek a zábavné soutěžní a taneční disciplíny 
14.2. Svatý valentýn 

  
 

 

Měsíc – březen Příroda se probouzí 

Program  Procvičování dopravní situace a dopravní značky. 
Povídáme si o Jaru, jarních zvycích vynášení zimy, odemykání řek, potoků, a 
studánek 
Úklid zimní výzdoby  
Jarní výzdoba oken 
Vytvoříme si nástěnky s jarní tématikou 
Učíme se Velikonoční koledy 
Donesu si oblíbenou knihu 
 

Ekologie  Vyprávíme si o domácích zvířatech, 
Pozorujeme jarní probouzení přírody 
 

Prevence  Jak se chovat při jízdě na kole,  
Dopravní značky 
Osvěta o bezpečnostních prvcích a pomůckách (helma, reflexní oblečení...) 
 



Výtvarné činnosti Kreslíme domácí zvířata, uděláme si jejich výstavu 
Malujeme dopravní značky 
 

Sportovní činnosti Hraní pohybových a míčových her v tělocvičně,  
Návštěva dětského hřiště 
 

Akce měsíce Velikonoční výstava,  
Měsíc knihy, 
8.3.MDŽ 

  
 

Měsíc – duben Velikonoce 

Program  Člověk a jeho zdraví – naše tělo, péče o zdraví: umět pomoci sobě i 
kamarádovi – základy zdravovědy, prevence úrazů, první pomoc-pravidla 
první pomoci, poznatky o lidském těle, hygiena, péče o chrup, zdravý 
jídelníček  
Křížovky, tajenky, rébusy, osmisměrky, kvízy, hádanky 
Zpívání písniček, hudební hry 
Vyprávíme si o zážitcích z Velikonoc 
Četba z časopisu a knih 
 

Ekologie  Povídání o ochraně vodních toků, čistota vody, 
 

Prevence  Co je to Linka bezpečí, kdy se na ni obrátit. Ve škole si ukážeme, kde je 
schránka a proč je dobré se svěřit a řešit problém 
 

Výtvarné činnosti Čarodějnice – výtvarné zpracování 
 

Sportovní činnosti Hraní pohybových a míčových her v tělocvičně, návštěva dětského hřiště 
 

Akce měsíce 1.4. Velikonoce 
22.4.Den země  
30.4. Pálení čarodějnic 

  
 

Měsíc – květen Léto ťuká na dveře 
Program  Člověk a jeho zdraví – první pomoc, osobní bezpečí: zásady první pomoci, 

obezřetnost při styku s cizími osobami, prevence patologických jevů – 
odmítat (alkohol, kouření, drogy) 
Beseda o práci hasičů, záchranářů, policistů 
Seznámíme se, jak se chovat v případě požáru. 
 



Ekologie  Sběr léčivých bylin (herbář) 
 

Prevence  Denní stravovací a pitný režim, jeho význam pro zdraví – zdravé vaření 
 

Výtvarné činnosti Příprava přáníček ke Dni matek 
 

Sportovní činnosti Relaxace při sportovních hrách  
Skoky přes švihadlo 
 

Akce měsíce 3.5. Den slunce 
4.5. Den hasičů 
Den Matek (2. neděle v květnu) – výroba přáníček a dárečků 

  
 

Měsíc – červen Hurá na prázdniny 

Program  Bezpečnost při letních sportech.  
Člověk a jeho zdraví – pohybový režim: sporty pomocí pantomimy 
Zpívání táborových písniček 
Křížovky, tajenky, rébusy, osmisměrky, kvízy, hádanky 
Úklid školní družiny 
 

Ekologie  Sběr bylin 
 

Prevence  Opakování důležitých telefonních čísel a jejich používání 
 

Výtvarné činnosti Malování ideální destinace pro dovolenou 
 

Sportovní činnosti Osvojujeme si zásady fair play – správné sportovní chování 
Chodíme na dětské hřiště 
Turnaj v kuželkách 
 

Akce měsíce 1.6. Den dětí – soutěže 
16.6. Den otců 
Přespávání ve školní družině 

  
 

Vytvořila: Eva Vaculinová 


